
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alt:: Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE11. 4 % del
“2-5 OTT. 2021

Oggetto: Istituzione del gruppo multidisciplinare aziendale di medicina di

precisione (Molecular Tumor Board)

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

L'is ore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore
(a » 6 L, 241/90)

RegistrnzioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut…

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019.

con l'assistenza del Segretario, dott.? ha adottato la seguente
Dellberaz10ne Dott.ssa Maria Antoniana Li Calzi



PREMESSO che il progresso delle conoscenze della biologia tumorale, delle tecnologie

diagnostiche disponibili e delle conseguenti innovazioni in ambito di farmacologia oncologica

ha dato luogo ad una transizione della medicina tradizionale verso una medicina di precisione, in

cui la selezione della cura più appropriata avviene più sulla base di determinanti anatomici,

istologici o clinici, che, invece, biomolecolari e genomici;

CHE la recente approvazione su base "agnostica" di due nuovi agenti antitumorali da parte

dell'Agenzia Italiana del Farmaco la prospettiva che sempre più spesso tale modalità registrativa

venga applicata a farmaci innovativi, unitamente alla complessità della diagnostica

biomolecolare oncologica, rende indispensabile che l’ARNAS, sede di Dipartimento Oncologico
di più alto livcllo e deputato alla diagnosi, trattamento e cura delle patologie oncologiche, si doti

di un Gruppo Multidisciplinare per laMedicina di Precisione "Molecular Tumour Board";

CHE la istituzione di detto team rappresenta peraltro requisito, richiesto dall'Assessorato

alla Salute della Regione Siciliana per ottenere l‘autorizzazione alla prescrizione dei farmaci

innovativi "agnostici", giusta determina n. 41534/2021 del 21/09/2021 dcl Servizio 7

"Aggiornamento del Prontuario Terapeutico Ospedaliero/Territoriale";

VISTA la nota prot. 28/2021 dell‘8 ottobre 2021 con la quale il dott. Roberto Bordonaro,

Direttore del Dipartimento Oncologico e della U.O.C. di “Oncologia Medica” propone — per i

motivi sopra rappresentati — la istituzione, all’interno dell’ARNAS “Garibaldi" — del Gruppo

Multidisciplinare per la Medicina di Precisione "Molecular Tumour Board", individuandone

come di seguito la composizione nominativa:
Dott. Roberto Bordonaro * Coordinatore del Gruppo
Prof. Giovanni Bartoloni * Analomo Patologo
D.ssa Maria Grazia Galasso - Anatomo Patologo
Dott. Ugo Consoli—Oncoematologo
D.ssa Stefania Rapisardi * Oncologo
Dott. Sebastiano Bianca — Genetista
Dott. Albero Rosso — Radioterapista
Dott. Antonino Vallone * Radiologo
Dott. Salvatore Asero— Chirurgo
Dott. Gregorio Di Leo * Chirurgo
D.ssa Melania Caruso * Chirurgo Ginecologo
Dott. Orazio D’Antoni — Palliativista
D.ssa Sabrina Paratore * Biologo
D.ssa Barbara Busà * Farmacista
Dott. Francesco Avola —Data Manager

RITENUTOdi dover prendere atto, condividendola, della proposta del dott. Roberto Bordonaro,

procedendo alla costituzione - all’interno dell’ARNAS “Garibaldi" — del Gruppo
Multidisciplinare per la Medicina di Precisione "Molecular Tumour Board", come sopra
nominativamente composto;



Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, istituire, all’interno

dell’ARNAS “Garibaldi”, il Gruppo Multidisciplinare per la Medicina di Precisione "Molecular

Tumour Board", come di seguito nominativamente composto:
Dott. Robeno Bordonaro — Coordinatore del Gruppo
Prof. Giovanni Bartoloni — Anatomo Patologo
D.ssa Maria Grazia Galasso - Anatomo Patologo
Dott. Ugo Consoli — Oncocmatologo
D.ssa Stefania Rapisardi * Oncologu
Dott… Sebastiano Bianca * Genetista
Dott. Albero Rosso — Radioterapista
Dott. Antonino Vallone * Radiologo
Dott. Salvatore Asem * Chirurgo
Dott. Gregorio Di Leo — Chinirg0
D.ssa Melania Caruso * Chirurgo Ginecologo
Dott. Orazio D’Antoni— Palliativista
D.ssa Sabrina Paratore — Biologo
D.ssa Barbara Busà , Farmacista
Dott. Francesco Avola —Data Manager

Stante la necessità di avviare le attività del Gruppo, munire la presente deliberazione della

clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Amm'nistrativu

(dott. Giovanni

Il Segretario

. gittata…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art… 53 LR… n.

30/93 - e comm la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il DirettoreAmministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ProL n.

Nolificala al Collegio Sindacale il Prot. ri.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

E] perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. _; del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


